Quindi considerando l'utilizzo del termine *actor*, omissso nell'edizione del *Chronicon* di Muratori, e il significato dato a questo termine nella cronaca e l'assenza di qualsiasi riferimento a questo capitolo nelle cronache rimaste di Riccobaldo e in quelle che utilizzavano le cronache del notaio ferrarese, si potrebbe ipotizzare che Pipino avesse a disposizione un documento da cui abbia tratto queste notizie e abbia voluto segnalare al suo lettore la novità del tema affrontato rispetto alle fonti abitualmente utilizzate proprio attraverso il ricorso al termine *actor*.

È importante infine sottolineare un ultimo ma non meno significativo aspetto nell'analisi dei rapporti tra Riccobaldo e Pipino. Il frate bolognese segue infatti Riccobaldo sistematicamente fino al racconto che arriva al 1298, mentre dopo questa data continua il suo racconto rivolgendosi ad altre fonti, documentarie e cronachistiche, tra cui spicca la vicinanza con Bernardo Gui, su cui si tornerà in seguito. Il 1298 è l'anno in cui si ferma il racconto della prima stesura del *Pomerium*, mentre si è ipotizzato che le *Historie* arrivassero fino al 1308-1310 e il *Compendium* arriva fino al 1318. In realtà la Hankey ha ipotizzato che anche il racconto della morte di Bonifacio, avvenuta nel 1303, fosse ricavato dalle perdute *Historie*⁶⁹, ma anche in questo caso la derivazione non è certa, come emerge

⁶⁹ A.T. Hankey, *Compendium* cit., p. XII.

dal confronto tra il testo di Pipino XXX, 14 (colonna di sinistra) e i due passi in cui Riccobaldo parla della morte del pontefice (colonna di destra):

Post hec, Romam veniens tricesima quinta die a captione sua, in lecto doloris et amaritudinis positus inter angustias spiritus, cum esset corde magnanimus, expiravit V Ydus Octobris. Sequenti vero die fuit in tumulo, quem sibi vivens ex marmoreo lapide et opere sumptuoso preparari fecerat, positus in ecclesia santi Petri. Alia die facies ymaginis beate Virginis, que ex candido marmore sculpta in testudine monumenti erat, nigerima apparuit et quod divino contigerit miraculo, per hoc indicatur, quia postmodum albefieri non potuit ulla appositione colorum.

Morte sua verificatum patuit quod predixisse fertur Celestinus de eo, cum ad ipsum videndum in carcere accessisset, inquit enim: «In papatum ut vulpes subisti, regnabis ut leo, morieris ut canis». Fertur enim quod pre indignatione animi vehementi in ipsis mortis angustiis brachia corodebat ut canis.

Vulgatum fuit quod Bonifacius conferens sermonem cum Celestino quesivit ab eo de aliquibus, cui ille respondit: «Intrasti ut vulpes, regnabis ut leo, morieris ut canis», et vere sic fuit, nam per fraudem intravit qui persuasit illi ut renunciaret papatui, terribilis omnibus fuit dum fungeretur papatu, mortuus est ut canis in furore et rabie, quia captus fuit in patria sua nec deinde sui habuit potestatem⁷⁰.

Bonifacius papa anno MCCCIII in patria sua Anagnia studio Phylippi regis Francie captus fuit ut supra scripsi. Post paucos dies laxatus venit Romam, mansit apud Sanctum Petrum; post modico tempore tabescens animo propter illatam iniuriam moritur, sepelitur apud ecclesiam Beati Petri in sumptuoso sepulcro quod sibi iam dudum paraverat⁷¹.

Il riferimento alla morte di Bonifacio VIII e la sua relazione con la profezia di Celestino V, che si è provveduto a sottolineare nel testo, si trova nel *Compendium* nel capitolo dedicato proprio al pontefice rinunciatario, ma in cui non si dice che il colloquio tra i due papi avvenne nel carcere in cui Celestino era tenuto prigioniero, né si fa riferimento alla morte di Bonifacio avvenuta a causa dell'indignazione mentre dimenava le braccia come un cane. Per quanto riguarda invece la prima parte del capitolo il racconto potrebbe effettivamente sembrare vicino a quello che Riccobaldo dice successivamente: i due testi hanno infatti in comune il riferimento all'arrivo del pontefice a Roma e alla sua sepoltura in un sarcofago che egli stesso aveva fatto precedentemente preparare. In realtà però il testo di Pipino è anche qui vicinissimo a Bernardo Gui, come emerge dal confronto tra il passo in questione e il testo di Gui (colonna di destra):

Post hec, Romam veniens tricesima quinta die a captione sua, in lecto doloris et amaritudinis positus inter angustias spiritus, cum esset corde magnanimus, expiravit V Ydus Octobris. Sequenti vero die fuit in tumulo, quem sibi vivens ex marmoreo lapide et opere sumptuoso preparari fecerat, positus in ecclesia santi Petri.

Alia die facies ymaginis beate Virginis, que ex candido marmore sculpta in testudine monumenti erat, nigerima

De Anagnia vero Romam perductus, XXXV die a captione sua, in lecto doloris et amaritudinis positus, inter angustias spiritus, cum esset corde magnanimus, obiit Romae V. idus Octobris. Sequenti vero die, fuit in tumulo quem sibi vivens praeparari fecerat tumulatus, in ecclesia Sancti Petri, anno Domini MCCCIII pontificatus sui anno IX⁷².

⁷⁰ Id., p. 748.

⁷¹ Id., p. 753.

⁷² Bernardus Guidonis, *Flores Chronicorum*, in *Recueil des Historiens des Gaules et de la France. Rerum Gallicarum et Francicarum Scriptores*, XXI, Paris 1830, p. 714.

apparuit et quod divino contigerit miraculo, per hoc
indicatur, quia postmodum albefieri non potuit ulla
appositione colorum.

I due brani sono evidentemente molto simili, mentre il racconto del miracolo della statua della Madonna riportato da Pipino non trova riscontri in altre cronache: una possibile derivazione di Pipino da Gui, che anche la Hankey sostiene per altri capitoli, o l'utilizzo da parte di entrambi di una fonte comune non può dunque essere escluso e questo porterebbe dunque a limitare l'utilizzo di Riccobaldo da parte di Pipino fino alla data del 1298.